
  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Avigliano Umbro - ODV 

Il Presidente 
 

 

PROVVEDIMENTO N. 41 DEL 18.05.2023 

 

Oggetto: Assistenza Sanitaria alla Manifestazione “21^ Gran Fondo 
Antica Carsulae” – ORDINE DI SERVIZIO. 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 

riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma 

dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTO lo Statuto del Comitato CRI di Avigliano Umbro rep. n.40755 racc. 

n. 26973 depositato a Perugia in data 21.11.2019; 

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi 

statutari del Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio 

Elettorale 002.2020 del 21.02.2020 con cui, in base agli esiti delle 

consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato di 

Avigliano Umbro, tenutesi in data 16.02.2020, SCIARRINI Matteo è stato 

proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato di Avigliano Umbro, 

con decorrenza 21.02.2020; 

VISTI l’art. 24.1 del vigente Statuto e l’art. 25 dello Statuto tipo e i poteri ivi 

conferiti al Presidente; 

VISTA la riforma del sistema formativo di Croce Rossa Italiana; 

VISTO il piano di Soccorso Sanitario presentato dall’Associazione ASD LA 
BASE MTB CLUB TERNI nel quale viene demandata alla Croce Rossa 
Italiana Comitato di Avigliano Umbro l’Assistenza Sanitaria all’Evento 21^ 
Gran Fondo “Antica Carsulae”; 

VISTA Delibera della Giunta Regionale dell’Umbria 1468 del 09/12/2015; 

SENTITO il referente Area Salute 

SENTITO il referente Area Operazioni Emergenza e Soccorso 

 

DISPONE 
 

Per le ragioni espresse in premessa, 
 Di attivare il Personale e Mezzi secondo lo schema sotto riportato 

per il Servizio di Assistenza Sanitaria alla Manifestazione 
denominata “21^ Gran Fondo Antica Carsulae” che si terrà a 
Montecastrilli il 21 Maggio 2023: 

 
 
 
 
 



  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Avigliano Umbro - ODV 

Il Presidente 
 

DOMENICA 21 Maggio 2023 – dalle ore 08.30 alle 14.00 

Coordinatore: LUDOVICI Niko 380/1023291 

AMBULANZA CRI 555AF AMBULANZA CRI178AG 

Autista: MARTELLOTTI Mattia Autista: LUDOVICI Niko 

Soccorritore: BARONE Ester Soccorritore: BARBACCIA Arianna 

Soccorritore: BERNARDINI Adriano Soccorritore: GUBBIOTTI Francesco 

    

FUORI STRADA CRI 721AB AMBULATORIO CRI 971AH 

Autista: GERMONDANI Gabriele Infermiere: GERMONDANI Simona 

Soccorritore: CASTRICA Alessio Infermiere: POPOLI Francesca 

Soccorritore:  Soccorritore: MEGNA Giulia 

  Soccorritore:  

PARTENZA ORE 08.00 AL GARAGE 

1. Il personale impiegato dovrà indossare l’uniforme operativa completa di calzature previste 
dal capitolato tecnico abbigliamento CRI e in regola con le normative vigenti; 
Solo per i Volontari che stanno effettuando il tirocinio è prevista la casacca. 
2. In caso di particolare e massiccia presenza di pubblico, il personale impiegato, al fine di 
una rapida individuazione, dovrà indossare il gilet ad alta visibilità, previsto dal capitolato 
tecnico abbigliamento CRI; 
3. Posizionare l’ambulanza, facendo attenzione agli spazi per lo scarico e carico della barella 
auto caricante; 
4. Effettuare il parcheggio operativo posizionando in pronta partenza; 
5. Controllo continuo, da parte dell’Autista dell’ambulanza, della pervietà delle vie di fuga del 
veicolo; 
6. Gli equipaggi delle ambulanze dovranno rimanere sempre presso il veicolo di 
soccorso; se ci si deve allontanare per qualche motivo dovrà essere garantita la 
continuità del Servizio con almeno 1 Autista e 1 Soccorritore; 
7. È fatto divieto assoluto al personale impiegato a partecipare ad attività diverse da 
quelle specifiche comandate nell’ordine di servizio; 
8. Le squadre appiedate saranno dislocate su Viale Verdi, se presenti le bancarelle e nel 
piazzale della Fiera; 
Dovranno portare al seguito lo zaino predisposto. 
9. Per servizi di assistenza in cui operano congiuntamente più equipaggi, sia ambulanze che 
squadre appiedate, il coordinatore dovrà indicare le aree di intervento competenti a ciascun 
equipaggio; 
10. Per tipologie di assistenza di tipo statico, cioè in cui l’ambulanza rimane parcheggiata e 
l’equipaggio deve spostarsi per fare l’intervento, come ad esempio per partite di calcio o 
similari, tutti i materiali che potenzialmente possono essere impiegati dovranno essere già 
pronti fuori dall’ambulanza; 
11. Se durante il servizio è previsto il consumo del pasto, questo dovrà essere effettuato 
avendo come obiettivo la continuità del servizio, garantendo la presenza di almeno due 
soccorritori presso l’ambulanza, per le squadre appiedate facendo il turn over con le altre, 
previa comunicazione e autorizzazione del coordinatore; 
12. All’arrivo in postazione sarà cura del capo equipaggio, in caso di una sola ambulanza, o 
del coordinatore, nel caso di più ambulanze o squadre appiedate, contattare la CUR 
Emergenza Sanitaria dell’Umbria al Numero Verde 800118021 informandola sulla tipologia 
di servizio che si sta svolgendo; 



  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Avigliano Umbro - ODV 

Il Presidente 
 

13. Informare sempre la CUR CUR Emergenza Sanitaria dell’Umbria per ogni attività di 
soccorso che preveda il trasporto del ferito in pronto soccorso; 
14. Al termine del servizio, per analogia, si dovrà contattare la CUR CUR Emergenza Sanitaria 
dell’Umbria per la chiusura delle attività; 
15. Se il servizio è svolto da più equipaggi, le comunicazioni dovranno essere garantire via 
radio avendo cura di utilizzare un canale dedicato; 
16. Prima della partenza dalla sede è necessario fare la Check List dell’Ambulanza. 
17. Per ogni eventuale intervento và compilata la Scheda SAP che poi va inserita 
nell’apposito raccoglitore in Sala Operativa. 

Tutto il Personale dovrà attenersi alle disposizioni del Coordinatore. 

 

 

 
 Di pubblicare il presenta atto nei modi e nei termini previsti dalla 

normativa vigente in materia; 

 Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio 
Direttivo del Comitato; 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Comitato Regionale. 


